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Estrutura da Entidade

Value Prev (Administradora de Planos)

Planos

Patrocinadores

Participantes

HP DXC +VALOR

HPE
Micro Focus
Value Prev

Enterprise
Service não aplicável

Funcionários com vínculo CLT
• Participantes dos Planos 

HP e DXC
• Familiares até 4° grau



2,7%
2,7%
2,7%

4,0%
4,0%
4,0%
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21,3%

52,0%
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Plano +VALOR  - Posição em Mar/2021

170 participantes (28 adesões/mês)

R$ 32,7 M de patrimônio (abril já ultrapassou R$ 45M)

R$ 55 mil/mês de contribuições

R$ 336 ticket médio mensal

Taxa de Administração 0,33% a.a
Idade dos participantes:

• média: 41,2  /  menor: 2,7   /  maior: 84,9

75 convidados



Plano +VALOR – Histórico
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Evolução do Plano +VALOR

Patrimônio
R$ M

Contribuições Mensais
R$ mil



Grau de Parentesco - Indicação

Cônjuge ou 
Companheiro Você

Pais
1º grau

Avós
2º grau

Bisavós
3º grau

Filhos
1º grau

Netos
2º grau

Bisnetos
3º grau

Pais do 
Cônjuge
1º grau

Irmãos 
2º grau

Enteados
1º grau

Irmãos
2º grau

Sobrinhos
3º grau

Tios
3º grau

Primos
4º grau

Tio-avô
Tia-avó
4º grau

Sobrinhos
3º grau

Primos
4º grau

Tios
3º grau

Netos do 
Cônjuge
2º grau

Bisnetos do 
Cônjuge
3º grau

Avós do 
Cônjuge
2º grau
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Linha colateral (ou transversal)Linha por afinidade

Parentesco por afinidade Parentesco consanguíneo

Inclui: guarda-judicial; sócioafetivo

Não inclui:  amigos;  Conhecidos;  
namorado (a)



Regras Gerais - Contribuições

Participante

Básica Mensal
Valor mínimo 

R$104,61*

Voluntária
Sem limite de 
valor/prazo

* o valor mínimo será reajustado no mês de Janeiro, pela variação do INPC.
O pagamento mensal da contribuição pode ser suspenso por até 24 meses.



Institutos e Benefícios

• Ainda permanecem as opções de BPD (Benefício Proporcional Diferido) e Portabilidade

Institutos e 
Benefícios

Elegibilidade / Carência
Acesso ao 

Saldo

Recebimento 
Opcional do 

Saldo
Formas de Pagamento

Continuidade 
da Contrib. 

Básica

Opção da 
Contribuição 

Voluntária

Benefício de 
Renda Mensal

50 anos de idade 100% 25%
Percentual: 0,1% à 2% a.m.
Prazo certo: mín. 60; máx 240 meses
Valor certo: valor em Reais limitado a 2% a.m.

Não Não

- 5 anos de vínculação ao plano
- maior 18 anos

50% 25% Renda certa: 24 à 60 meses Sim Sim

- 10 anos de vínculação ao plano
- maior de 18 anos

70% 25% Renda certa: 24 à 60 meses Sim Sim

Parcial:
- 3 anos de vínculação ao plano
- solicitação à cada 2 anos
- não esteja em gozo do Benefício de 
Renda Mensal

20% n/a à vista Sim Sim

Pagamento único
- 3 anos de vínculação ao plano

100% n/a
- à vista
- ou em até 12 parcelas mensais e 
consecutivas

Não Não

Benefício 
Temporário

Resgate



Benefício de Renda Mensal
Descrição Mês Ano

Acumulação 540 45

Utilização 360 30

Juro Real 0,41% 5%

Contribuição R$ 1.000 R$ 12.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

EVOLUÇÃO DO SALDO
SEM RESGATES

Descrição C/ Resgate S/ Resgate
Total R$ 1.186.102 R$ 1.967.918

Juro Real R$ 646.102 1.427.918

Principal R$ 540.000 R$ 540.000

Renda Mensal R$ 3.562 R$ 10.431

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

EVOLUÇÃO DO SALDO C/
RESGATE DE 20% A CADA 5 ANOS



Benefício Temporário
Faculdade com mensalidade de R$ 2,5 mil

Premissas Mês Ano

Tempo de faculdade 60 5

Valor Anual / Mensal* R$ 2.778 R$ 33.333

Início no Plano (Idade) 216 18

70% do saldo Saldo
aos 18 anos**

R$ 147.594 R$ 210.849

* IR Regressivo 10%

611 

970 

1.366 

0 anos 5 anos 8 anos

Investimento mensal necessário para 
os 18 anos de idade

131.911 151.310 163.911 

78.937 59.539 46.938 
63.255 63.255 63.255 

0 anos 5 anos 8 anos

Saldo Acumulado do participante 
aos 18 anos de idade (total R$ 211 mil)

PRINCIPAL JUROS SALDO
REMANESCENTE

** cálculo efetuado com a premissa de 5% juro real a.a.



Premissas Mês Ano

Tempo de faculdade 60 5

Valor Anual / Mensal* R$ 5.556 R$ 66.667

Início no Plano (Idade) 216 18

70% do saldo Saldo
aos 18 anos

R$ 295.188 R$ 421.697

1.221

1.940

2.732

0 5 8

Investimento mensal necessário para 
os 18 anos de idade

263.823 302.620 327.822

157.874 119.077 93.875
126.509 126.509 126.509

0 5 8

Saldo Acumulado do participante
aos 18 anos de idade (total R$ 422 mil)

PRINCIPAL JUROS SALDO
REMANESCENTE

* IR Regressivo 10%

Benefício Temporário
Faculdade com mensalidade de R$ 5 mil

** cálculo efetuado com a premissa de 5% juro real a.a.



Comparativos de Rentabilidades



91,0%

13,0% 15,0%
10,0%

5,0%

72,7%

8,2%
13,0%

6,1%
0,0%

53,0%

4,0%
0,0% 0,0% 0,0%0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

RENDA FIXA RENDA VARIÁVEL INV. 
ESTRUTURADOS

INV. EXTERIOR IMOBILIÁRIO

POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2021
Máximo Alvo Mínimo



74,7%

12,2%

5,0%
8,1%

73,2%

11,4%
8,0% 7,3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

RF RV IE IEX

Comparativo de Alocações 
por Segmento

Plano HP - CO % +VALOR %

Alocação de Investimentos

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Comparativo de Alocações por Gestor

Plano HP - CO % +VALOR %



Plano +VALOR - Rentabilidade

0,89%

2,25%
2,51%

3,39%

4,35%

2,08%

5,18%

4,44%

3,76%

4,50%

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Rentabilidade Acumulada
Nov/20 - Mar/21

IPCA Acumulado % Quota Acumulada

“Rentabilidade passada não significa garantia de rentabilidade futura”



Tributação



Regime de Tributação - Progressivo

Renda Mensal R$

0,00 1.903,99 2.826,66 4.664,68

Alíquota do IRPF %

Isento 15% 27,5%

Parcela a Deduzir R$

0,00 354,80 869,36636,13

22,5%

3.751,06

7,5%

142,80

0,0 30,5
141,8 333,7

591,0

1.828,5

0,00% 1,22%

4,05%

7,42%

10,75%

18,29%
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IRPF Alíquota Efetiva
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IR sobre Resgate à título de antecipação

IRPF Alíquota Efetiva

Simulador : 
http://www.receita.fazenda
.gov.br/Aplicacoes/ATRJO/S
imulador/simulador.asp?tip

oSimulador=M 

* Utilizamos a dedução de 1 dependente (R$ 189,59)



Regime de Tributação – Tabela Regressiva
Tempo de Acumulação

35% - 0 a 2 anos

30% - 2 a 4 anos

25% - 4 a 6 anos

20% - 6 a 8 anos

15% - 8 a 10 anos

10% - 10+ anos

Fase de Acumulação

Prazo para escolha:
Até o último dia útil do mês 
subsequente à inscrição.



Regime de Tributação – Tabela Regressiva
Tempo de Acumulação

35% - 0 a 2 anos

30% - 2 a 4 anos

25% - 4 a 6 anos

20% - 6 a 8 anos

15% - 8 a 10 anos

10% - 10+ anos

Fase de Benefício

Prazo para escolha:
Até o último dia útil do mês 
subsequente à inscrição.



Regime de Tributação - Regressivo

Aposentadoria
Saldo Participante: R$ 1M;  Tempo de Plano: 20 anos



Regime de Tributação – Tabela Regressiva
Tempo de Acumulação

35% - 0 a 2 anos

30% - 2 a 4 anos

25% - 4 a 6 anos

20% - 6 a 8 anos

15% - 8 a 10 anos

10% - 10+ anos

Resgate

Prazo para escolha:
Até o último dia útil do mês 
subsequente à inscrição.



Regime de Tributação - Regressivo

Resgate
Saldo Participante: R$ 50 mil; Tempo de Plano: 15 anos



Obrigado!







www.valueprev.com.br



Fonte: https://valor.globo.com/guia-de-previdencia/

Rendimentos 
Value Prev x Fundos Balanceados até 15%

47%

35% 34%
30% 29%
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204%
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“Rentabilidade passada não significa garantia de rentabilidade futura”

Juro Real 11,02% a.a Juro Real 10,09% a.a

Juro Real 7,20% a.a
Juro Real 8,62% a.a



Renda Mensal – Conti.
(Com e sem resgates)

Descrição Ano Mês
Acumulação 45 540

Utilização 30 360

Juro Real 5% 0,41%

Contribuição R$ 12.000 R$ 1.000

Descrição C/ Resg S/ Resg
Total R$ 1.186.102 R$ 1.967.918

Juro Real R$ 646.102 1.427.918

Principal R$ 540.000 R$ 540.000

Renda Mensal R$ 3.562 R$ 10.431

13.363
27.276

41.495

56.029

70.883

86.065

101.581

117.440

5 10 15 20 25 30 35 40

ANO

RESGATES

3.562 

10.431 

COM RESGATE SEM RESGATE

RENDA MENSAL


